CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – COMDICA – SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

Criado pela Lei Municipal nº 3.805/2015

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

Edital nº 04/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA PROCESSO
DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O(a) Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – COMDICA – do Município de São Sebastião do Caí, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), art. 15 e
seguintes da Lei Municipal nº 3.805/2015 e da Resolução COMDICA nº 01/2023, em
razão do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, regido pelo Edital
n° 02/2023, de 29 de março de 2023, torna público o presente Edital para divulgar e
comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA PROCESSO DE ESCOLHA
DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

1.1. Fica acrescentado o item 3.4.10 ao Edital n° 02/2023, de 30 de março de
2023, que conta com a seguinte redação:

3.4.10 É vedado ao funcionário público candidatar-se ao cargo de Conselheiro
Tutelar, conforme disposto no § 1º do artigo 61 da Lei Municipal nº 3.805, de 02
de junho de 2015 (Dispõe sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da
Criança e do Adolescente e dá Outras Providências).

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 02/2023, de 29
de março de 2023, as quais são ratificadas.

São Sebastião do Caí, 13 de abril de 2023.

Simone Teresinha Hensel dos Santos

Presidente do COMDICA